¶ Consequitur ex suprascriptis legem de decimis 2 solvendis ea ex parte, qua ceremonialis fuit, vim & obligationis jus per legis Evangelicæ promulgationem amisisse. Idemque satis probatum esse, etiam si juxta D. Thomæ & sequacium opinionem dixerimus, præceptum de decimis solvendis non ceremoniale, sed judiciale fuisse; quod verius est: & ideo superest videre, an jure naturali, vel divino Evangelico decimarum solutio plebi Christianæ indicta fuerit? quandoquidem ex veteris Testamenti legibus probari non potest, nec argumentum sumitur necessarium eas jure divino indictas fuisse. Et tamen plura adduci solent, quæ probare videntur, decimas jure divino & naturali ministris spiritualium debitas esse. Primò quidem auctoritate Romani Pontificis dicentis in *e. parochianos, de decimis*, decimas non ab homine, sed ab ipso Deo institutas fuisse, ad idem text. in *cap. cum non sit, c. tua, eod. rit. omnes decima, 16. q. 7. tex. in c. in aliquib. S. ult. de decim.* Secundò, hoc ipsum poterit colligi ex *c. 1. de decim. in 6.* ubi Romanus Pontifex admonet maximo conatu, prohibitione præmissa, ne concionatores

K

in

in publicis sermonibus quidquam populo prædicent, quo eum avertant à decimarum solutione, quam constitutionem excommunicationis poena confirmat *Crem. ult. de panis*. Tertio, idem suaderi potest auctoritate tot virorum sanctitate illustrium, qui decimas clericis debitas esse divini juris testimoniis probare conantur, ut *Gratianus refert 15. q. 7. & 16. q. 1. c. revertimini*, & Romani Pontifices sapissime in *Rub. de decim.* Quarto, juris naturalis ratio dicitur, decimas Ecclesiarum ministris esse solvendas, cum hi labore circa spiritualium administrationem, animarum fidelium curam exercent, ac pro plebe ipsa Christiana sacrificia offerentes, summo Deo preces effundant: igitur digni sunt mercede sua veluti legitimè operantes, *Matth. c. 10. Luc. 10. 1. ad Timoth. 5. 1. ad Corinth. 9. c. cum secundum, de prebend. c. 1. §. his itaque, 13. q. 1. c. ex his, 12. q. 1.* Quæ obsecro tam effera barbarave gens esset, quæ Sacerdotibus in communem totius reipublicæ utilitatem Deum colentibus, mercedem laboris, bonaque ex quibus alimenta sibi perciperent, non constitueret? procul dubio quælibet respublica etiam solo naturalis legis lumine imbuta, maximam haberet curam, ut Sacerdotes alioqui egeni, victum sibi que necessaria ex publico instituto consequerentur. Nam & apud Ægyptios, sacerdotibus ex horreis publicis cibaria ministrabantur, *Genes. c. 47.* de primitiis frugum, quod hæ non tantum ab Israëlitis, sed & ab Ethnicis Deo offerri solent, tradit diligenter *Tiraq. de primogeniis in præfat. nu. 65.* Sed & olim Herculi decima dabatur: quod constat ex *Varrone li. 5. de lingua Latina*, *Plutarcho in problematis Romanis, cap. 17.* & aliis plerisque auctoribus. Apud Arabas etiam Sabis Deus fuit, cui thuris decimas mensura, non ponderis sacerdotibus accipiebant, teste *Plinio lib. 12. c. 14.* Quamobrem jure naturali tantum inspecto, Ecclesiasticis ministris decima debita videtur; & idè quibusdam visum est, præceptum de decimis Levitis solvendis non omnino ceremoniale aut judiciale, sed mortale fuisse: atque sub lege etiam Evangelica omnino vigere, nec antiquatum esse.

Et præter has rationes minimè desunt auctores, qui decimas etiam hodie jure divino & naturali debitas esse assererent: nam & hoc tenuerunt *gloss. Archid. Anch. & alij in c. 1. de decimis, in 6. Innocentius in c. ult. de paroch. Jo. And. in Rub. de decim. idem in c. a nobis. Ant. in c. parochianos, col. 2. Abb. in c. in aliquibus, col. ult. de decim. Alexander conf. 60. lib. 4.* quorum opinio communis est secundum *Francum in d. c. 1. de decimis in 6.* Imò scribit *Innocentius in d. c. ult.* esse quasi hæreticos eos, qui adferunt decimas etiam sub lege gratiæ, non esse debitas jure divino, sed tantum positivo. Sunt tamen qui hac in re præmissam sententiam veram esse opinentur in decimis prædialibus, non sic in personalibus, quas jure tantum humano debitas esse, non divino, existimant: hujus equidem opinionis sunt *Hostiens. in Summa, tit. de decim. §. & utrum. q. 7. Henric. in c. pervenit, de decim. col. 5. Felin. in cap. causam, de præscript. colum. 1. & id communi usu receptum esse adnotavit Cardin. in c. 1. de decimis,* cum tamen hi, quos priori loco citavi, non tantum prædiales, sed & personales jure divino & naturali deberi absque ulla distinctione probaverint, quorum rationes fragiles sunt, nec efficaciter eorum assertionem fulcire videntur: siquidem prima, quæ pluribus utitur locis, quibus expressum est, decimas à Deo institutas fuisse, sic est intelligenda, ut à Deo lata lege ante Christi adventum in veteri Testamento id sancitum esse certo certius habeamus: atque eodem pacto interpretemur Canones, quibus scriptum est, lege divina decimas indictas fuisse, lege, inquam, divina veteris Testamenti; ad cujus exemplar & imitationem Ecclesia Catholica sub lege gratiæ eandem decimam fructuum partem in Ecclesiasticorum ministrorum

alimenta solvendam esse cecluit. Quamobrem *Hieronymus, Augustinus, Ambrosius, & cæteri viri doctrina & sanctitate illustres, testimoniis veteris Testamenti* hac in controversia utuntur, ut ostendant Ecclesiam, ejusque Principes legem à Deo Israëlitis datam imitatos fuisse: igitur & tertia ratio ex his manifestè refellitur. Secunda verò nulla indiget responsione, si optimam argumentandi rationem memoria repetamus: non enim ex ea sequitur, jure divino decimas institutas fuisse: satis equidem erit eas tantum lege Pontificia indictas esse, ut jure optimo excommunicatio ferri possit in eos, qui earum solutioni detrahunt, aut detrahere conantur. Quarta ratio id tantum probat, quod jure negari non potest, scilicet à laicis congruam sustentationem Clericis exhibendam esse, qua quidem possint ipsi ministri Ecclesiastici sibi alimenta ministrare; nec mendicare in opprobrium tanti ordinis, tantæque dignitatis cogantur: & ut mercedem laboris pro plebe impensi ab ipsa accipiant, non tamen ex hoc sequitur, ad isthæc alimenta congruamve sustentationem decimam fructuum portionem necessariam esse: nec idè jure naturali eam clericis deberi.